
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Segunda-feira •  27 de fevereiro de 2023 •  Ano VII • Edição Nº 1345

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023) ............................................................... 2
TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 182/2022) ........................................................................ 3
TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 53/2023) ................................................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  ....................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2023) ...................................................................... 5



Segunda-feira
27 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1345

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023)

 
                             PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     
                             CNPJ nº 13.758.842/0001-59  
                                Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 002-2023 

 

 
O Presidente da CPL torna público aos interessados que se realizará a licitação, Modalidade: Tomada de 
Preços n°. 002-2023, Tipo: Menor Valor global, OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
execução de obra de engenharia destinado a reforma da Praça Cecília de Souza, BR-101, Sede do 
Município de Wenceslau Guimarães - Ba, de acordo com as condições e especificações estabelecidas no 
edital e seus anexos. Abertura: 14/03/2022, às 9h00min. Maiores informações poderão ser obtidas pelo 
telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - Ba, localizada na Rua 
Otaviano Santos Lisboa nº 135, Centro. Atendimento das 08hs às 12hs. Wenceslau Guimarães.  Dierlei 
Santos de Souza – Presidente da CPL. 
 
 
 
 
 



Segunda-feira
27 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1345

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 182/2022)

 PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
 CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 

EXTRATO 
 
 
1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 182-2022 – PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 067-2022 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043-2023 – 
TOMADA DE PREÇO Nº 003-2022 - PARTES: CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, CNPJ 13.758.842/0001-59; ART. 65, 
INCISO II E § 1º DA LEI Nº 8.666/93 CONTRATADA: CONSTRUTORA MIGUEL 
ANDRADE – CNPJ Nº 26.506.409/0001-78; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA E ACRECIMO DE SERVIÇO  DO CONTRATO POR 180 (CENTO E OITENTA 
DIAS) SERVIÇOS EXTRA ESTENDENDO EM 710,00 METROS O SERVIÇO DE 
INSTALAÇÃO ELÉTRICA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO TREVO DA ENTRADA 
PRINCIPAL DA CIDADE ATÉ A LOCALIDADE DA BARRA. FUNDAMENTO LEGAL 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1214 - 
PROJETO/ATIVIDADE: 1079 - ELEMENTO DE DESPESA: 44905200 - FONTE DE 
RECURSO: 15000000/17040000. DATA DA ASSINATURA: 24/02/2023. VIGÊNCIA 
CONTRATUAL: 24/02/2023 A 24/08/2023. SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS / PELA CONTRATADA: FRANKLIN 
ANDRADE DA SILVA. 

 

 



Segunda-feira
27 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1345

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 53/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

APOSTILAMENTO PARA INCLUSÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

1º TERMO DE CONTRATO Nº 053-2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2023 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, PESSOA JURÍDICA DE 

DIREITO INTERNO, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 13.758.842/0001-59, COM SEDE 

ADMINISTRATIVA NA RUA OTAVIANO SANTOS LISBOA, N°135, POR SEU PREFEITO 

MUNICIPAL CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS, BRASILEIRO, DIVORCIADO, 

ADMINISTRADOR, PORTADOR DE RG Nº 938763784, INSCRITO NO CPF SOB O Nº 

005.014.755-24. 

 
CONTRATADA: ADVEN – POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA, PESSOA 

JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ (MF) SOB O Nº 15.381.583/0001-15, 

ESTABELECIDA À ROD. BR 101, S/N, KM 365, RODOVIA – WENCESLAU GUIMARÃES - BAHIA, 

REPRESENTADA PELO SEU REPRESENTANTE LEGAL, SENHOR DIEGO LUCIAN DE ANDRADE 

ROSA, BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, PORTADOR DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 

1202859160 SSP/BA E CPF (MF) Nº 037.994.565-70. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS 
LÍQUIDOS E DERIVADOS, PARA ABASTECIMENTO DA FROTA PRÓPRIA E LOCADOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES. 
 

COM FUNDAMENTO NO ART. 65, 8º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, REALIZA-SE O 

PRESENTE APOSTILAMENTO, CUJO OBJETIVO É A INCLUSÃO DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, PASSANDO A VIGORAR ALÉM DAS PRESENTES NO CONTRATO 

NESTE APOSTILAMENTO A SEGUIR: 

 
 
 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

PROJETO/ 
ATIVIDADE 

ELEMENTO 
DE DESPESA 

FONTE DE 
RECURSO 

 1112 2002 33903000 15001002 
 
 
 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

CONTRATANTE 



Segunda-feira
27 de fevereiro de 2023
Ano VII • Edição Nº 1345

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2023)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 

 

 

CONTRATO Nº 007-2023  

 

Na edição nº 1312, página nº 6 do dia 06 de Janeiro de 2023, no Diário Oficial do 

Município, referente ao Extrato de Contrato nº 007-2023. 

 

 

 

 
Onde-se lê: CONTRATO Nº 007-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 007-2023; 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: SRA. VICENCIA FRANCISCA DE 
JESUS SANTOS. (CPF 343.430.405-34) OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADA 
NA RUA SANTO ANTONIO, N°140, CENTRO, WENCESLAU GUIMARÃES-BA, 
PARA INSTALAÇÃO DA CASA DE APOIO, AOS PACIENTES DA ZONA RURAL 
DESTE MUNICÍPIO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, VALOR MENSAL: R$ 960,00 (NOVECENTOS E SESSENTA 
REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE R$ 11.520,00 (ONZE MIL E QUINHENTOS E VINTE REAIS), 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  1112; 2002; 33903600; 15001002. DATA DA 
ASSINATURA: 05/01/2023. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO 
DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 

Leia-se:  CONTRATO Nº 007-2023; PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 007-2023; 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007-2023; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 
DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADA: SRA. VICENCIA FRANCISCA DE 
JESUS SANTOS. (CPF 343.430.405-34) OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADA 
NA RUA SANTO ANTONIO, N°140, CENTRO, WENCESLAU GUIMARÃES-BA, 
PARA INSTALAÇÃO DA CASA DE APOIO, AOS PACIENTES DA ZONA RURAL 
DESTE MUNICÍPIO, PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, VALOR MENSAL: R$ 960,00 (NOVECENTOS E SESSENTA 
REAIS), A SER PAGO EM 12 PARCELAS MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR 
TOTAL DE R$ 11.520,00 (ONZE MIL E QUINHENTOS E VINTE REAIS), 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA:  1112; 2002; 33903600; 15001002. DATA DA 
ASSINATURA: 05/01/2023. PELO CONTRATANTE: CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO 
DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL. 
 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 27 de Fevereiro de 2023. 

Dierlei Santos de Souza 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	AVISO DE LICITAÇÃO (TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023)
	TERMO ADITIVO (CONTRATO Nº 182/2022)
	TERMO DE APOSTILAMENTO (CONTRATO Nº 53/2023)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 007/2023)



		2023-02-27T05:02:21-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




